
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  28.09.2023       № 1448 

 г.Невельск  

 
О внесении изменений в муниципальную 

программу «Обеспечение населения 

муниципального образования «Невельский 

городской округ» качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства», 

утвержденную постановлением 

администрации Невельского городского 

округа от 07.09.2020 № 1261 (в ред. от 

15.03.2021 № 284, от 08.06.2021 № 784, от 

08.11.2021 №  1585, от 16.02.2022 № 222, от 

13.05.2022 № 602, от 09.12.2022 № 1844, от 

17.03.2023 № 439) 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Невельского 

городского округа от 13.03.2014 № 249 «О совершенствовании программно-

целевого планирования в муниципальном образовании «Невельский городской 

округ», Решением Собрания Невельского городского округа от 21.12.2021 № 290 

«О местном бюджете Невельского городского округа на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 17.10.2022 № 386),  руководствуясь ст. 

ст. 44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ», 

администрация Невельского городского  округа   

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения 

муниципального образования «Невельский городской округ» качественными 

услугами жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Программа), 

утвержденную постановлением администрации Невельского городского округа от 

07.09.2020 № 1261 (в ред. от 15.03.2021 № 284, от 08.06.2021 № 784, от 08.11.2021 

№ 1585, от 16.02.2022 № 222, от 13.05.2022 № 602, от 09.12.2022 № 1844, от 

17.03.2023 № 439), следующие изменения: 

 

1.1. Раздел «Этапы и сроки реализации программы» Паспорта 

муниципальной программы изложить в новой редакции: 

 



Этапы и сроки реализации 

программы 

Срок реализации: 2021 - 2026 годы, в один 

этап 

  

1.2. Раздел «Объемы и источники финансирования программы» 

Паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции: 

 

Объемы и источники  

финансирования программы 

Общий объем финансирования Программы в 

2021- 2026 годах составляет 946 892,7 тыс. 

руб., в том числе: 

областной бюджет – 714 729,600 тыс. руб., 

местный бюджет – 232 163,100 тыс. руб., в  

том  числе  по  годам:  

2021 год –  311 463,700 тыс. руб.; 

2022 год –  417 060,300 тыс. руб.; 

2023 год –  115 459,6 тыс. руб.; 

2024 год –  54 076,5 тыс. руб.; 

2025 год –  48 832,6 тыс. руб.; 

2026 год –  0,0 тыс. руб. 

 

1.3. В абзаце 1 раздела III «Прогноз конечных результатов 

муниципальной программы» год «2025» заменить на «2026». 

1.4. Раздел IV Программы «Сроки и этапы реализации программы» 

читать в новой редакции: 

«Срок реализации: 2021-2026 годы, в один этап». 

1.5. Абзац 1 раздела IX Программы «Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

«Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию 

мероприятий Программы на  период 2021 - 2026 годов составляет  946 892,7 тыс. 

руб., в том числе  областной бюджет – 714 729,6 тыс. руб., местный бюджет – 232 

163,1 тыс. руб.». 

1.6. Раздел «Этапы и сроки реализации подпрограммы» Подпрограммы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» изложить в новой редакции: 

 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

Срок реализации: 2021 - 2026 годы, в один 

этап 

 

1.7. Раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

Подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» изложить в новой 

редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования Подпрограммы в 

2021 - 2026 годах составит: 

За счет всех источников финансирования –

772 272,0 тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 272 788,0 тыс. руб.; 

2022 год – 361 790,4 тыс. руб.; 

2023 год – 57 734,7 тыс. руб.; 

2024 год – 42 553,3 тыс. руб.; 



2025 год – 37 405,6 тыс. руб.; 

2026 год – 0,0 тыс. руб. 

Из него по источникам: 

- за счет средств областного бюджета –669 295,3 

тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 247 765,0 тыс. руб.; 

2022 год – 311 609,4 тыс. руб.; 

2023 год – 39 165,9 тыс. руб.; 

2024 год – 37 284,6 тыс. руб.; 

2025 год – 33 470,4 тыс. руб.; 

2026 год – 0,0 тыс. руб. 

- за счет средств местных бюджетов – 102 976,7 

тыс. руб., в том числе: 

2021 год –   25 023,0 тыс. руб.; 

2022 год –   50 181,0 тыс. руб.; 

2023 год –   18 568,8 тыс. руб.; 

2024 год –   5 268,7 тыс. руб.; 

2025 год –   3 935,2 тыс. руб.; 

2026 год –   0,0 тыс. руб. 

 

1.8. Наименование раздела II «Приоритеты, основные цели и задачи 

подпрограммы» подпрограммы I «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

читать в новой редакции: 

«II Цели и задачи подпрограммы муниципальной программы»; 

1.9. В абзаце 14 раздела II «Приоритеты, основные цели и задачи 

подпрограммы» подпрограммы I «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

год 2025» заменить на «2026». 

1.10. В абзаце 1 Раздела III «Прогноз конечных результатов 

подпрограммы» подпрограммы I «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

год «2025» заменить на «2026». 

1.11. В абзаце 12 Раздела III «Прогноз конечных результатов 

подпрограммы» подпрограммы I «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

год «2025» заменить на «2026». 

 1.12. Раздел IV «Сроки и этапы реализации подпрограммы» 

Подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» читать в новой 

редакции: 

«Срок реализации: 2021-2026 годы, в один этап». 

1.13. Раздел «Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы» 

Подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» дополнить 

словами: 

«8. Количество посещений бани». 

1.14. Раздел VIII Подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства» изложить в новой редакции: 

«Источниками финансирования Подпрограммы являются: 

- средства областного бюджета; 

- средства местных бюджетов; 

Общий объем финансирования Программы в 2021 - 2026 годах составит: 

За счет всех источников финансирования –  772 272,0 тыс. руб.,  



Из него по источникам: 

- за счет средств областного бюджета – 669 295,3 тыс. руб.; 

- за счет средств местных бюджетов – 102 976,7 тыс. руб. 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств областного и 

местного бюджетов носит прогнозный характер и подлежит уточнению с учетом 

изменений ресурсного обеспечения. 

Основные источники финансирования и объемы затрат на реализацию 

Подпрограммы представлены в приложении № 4.». 

1.15. Раздел «Сроки и этапы реализации подпрограммы» Паспорта 

подпрограммы «Благоустройство территории муниципального образования» 

изложить в новой редакции: 

 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

Срок реализации: 2021 - 2026 годы, в 

один этап 

 

1.16. Раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

Паспорта подпрограммы «Благоустройство территории муниципального 

образования» изложить в новой редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования Программы в 2021 - 

2026 годах составит: 

За счет всех источников финансирования –174 620,7 

тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 38 675,7 тыс. руб. 

2022 год – 55 269,9 тыс. руб.; 

2023 год – 57 724,9 тыс. руб.; 

2024 год –  11 523,2 тыс. руб.; 

2025 год –  11 427,0 тыс. руб.; 

2026 год –  0,0 тыс. руб. 

Из него по источникам: 

- за счет средств областного бюджета –45 434,3 тыс. 

руб., в том числе: 

2021 год –   5 624,2 тыс. руб.; 

2022 год –   20 043,0 тыс. руб.; 

2023 год –   17 454,1 тыс. руб.; 

2024 год –   1 156,5 тыс. руб.; 

2025 год –   1 156,5 тыс. руб.; 

2026 год –   0,0 тыс. руб. 

- за счет средств местных бюджетов – 129 186,4 тыс. 

руб., в том числе: 

2021 год –  33 051,5 тыс. руб.; 

2022 год –  35 226,9 тыс. руб.; 

2023 год –  40 270,8 тыс. руб.; 

2024 год –  10 366,7 тыс. руб.; 

2025 год –  10 270,5 тыс. руб.; 

2026 год –  0,0 тыс. руб. 

 

1.17. Раздел I «Характеристика текущего состояния, основные 



проблемы» Подпрограммы 2 «Благоустройство территории муниципального 

образования» читать в новой редакции: 

«I. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ,  

ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ 

 

Благоустройство 

 

Природно-географические условия области определяют уклад жизни 

населения. 

Одним из приоритетов мероприятий по благоустройству является 

обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение 

внешнего облика муниципального образования, осуществление мероприятий по 

поддержанию порядка и санитарного состояния территорий.  

В настоящее время существует ряд проблем в данной области. 

Населенные пункты расположены на значительном удалении друг от 

друга, что значительно усложняет работу по содержанию и благоустройству 

территории, а также освещению улиц, проездов, внутриквартальных дорог, 

пешеходных дорожек территории. 

Работы по озеленению выполняются специалистами, по плану, в 

соответствии с требованиями стандартов.  

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, 

связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения 

благоустройства, санитарного состояния территории городского округа, создания 

комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и 

организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей 

подпрограммой. 

В мероприятиях настоящей подпрограммы также ежегодно 

предусматривается финансирование затрат на организацию и надлежащее 

содержание мест захоронения. Ежегодно заключаются муниципальные контракты 

на содержание мест захоронения, в том числе в г.Невельске, с.Горнозаводск и 

с.Шебунино. Общая площадь содержания мест захоронения составляет 2500 м2. 

В целях обеспечения комфортной среды обитания и жизнедеятельности 

для населения городского округа, в программные мероприятия включены затраты 

на содержание и текущий ремонт уличного освещения населенных пунктов, 

озеленение и прочие мероприятия по благоустройству населенных пунктов. 

 

Уличное освещение 

 

Хорошо организованное освещение улиц и дорог в ночное и вечернее 

время обеспечивает безопасность на улицах и дорогах, снижает число аварий на 

автомобильных дорогах и пешеходных переходах в темное время суток, улучшает 

эстетический облик городских улиц, площадей, скверов, парков. 

По состоянию на 01.01.2023 года протяженность сетей уличного 

освещения на территории Невельского городского округа составляет 61,94 км, 

территория городского округа освещается 1862 светильниками. 

Для освещения используются светильники светодиодные и натриевые. 

Уровень износа коммунальной инфраструктуры на сетях 

электроснабжения составляет около 38%. 



 

Для обеспечения нормального функционирования уличного освещения 

необходима регулярная проверка состояния горения светильников в темное время 

суток и немедленное устранение выявленных обрывов линий. Все обнаруженные в 

ходе проверки недостатки в работе уличного освещения устраняются в светлое 

время суток силами ремонтного персонала эксплуатирующей организации.  

Повышение эффективности и надежности существующего уличного 

освещения позволяет обеспечить комфортные и безопасные условия проживания в 

Невельском городском округе. 

 

Озеленение 

 

Общая площадь зеленых насаждений составляет 280,0 га. 

 

Для восстановления и поддержания экологического состояния 

окружающей среды на территории муниципального образования важным 

элементом города являются зеленые насаждения (деревья, кустарники, цветы), 

которые улучшают экологическую обстановку, делают привлекательным облик 

городского округа.  

На территории муниципального образования 102 889 м2 составляет 

площадь земельных участков общественных территорий, в том числе  95 937 м2 в 

г.Невельск, 4 495 м2 в с.Горнозаводск, 2 457 м2 в с.Шебунино.  

Улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений в условиях 

городской среды, придание земельным насаждениям надлежащего декоративного 

облика требует современного проведения работ по восстановлению зеленого фонда 

путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений. 

 

                   Безнадзорные животные 

 

Проблема безнадзорных животных остается весьма актуальной. Их 

наличие в настоящее время в населенных пунктах сопровождается появлением стай 

агрессивных собак, а также возникновением инфекционных болезней, к ряду 

которых восприимчив и человек. 

Причины большого количества безнадзорных животных - низкий 

уровень культуры содержания животных, избыточное их разведение 

("перепроизводство"), отсутствие современных подходов к регулированию 

численности. 

В тоже время в муниципальном образовании регулярно проводятся 

мероприятия по регулированию численности безнадзорных животных. Ежегодно 

заключаются муниципальные контракты на выполнение работ по проведению 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев на территории муниципального образования «Невельский городской 

округ. 

 

ТКО 

 

В регионе продолжается работа по формированию системы управления в 

области обращения с твердыми коммунальными отходами. Проблема обращения с 



отходами потребления на территории муниципального образования является одной 

из важнейших для стабилизации и улучшения экологической ситуации. 

Ежегодно в Российской Федерации от жизнедеятельности населения 

образуется около 40 млн. тонн (~200 млн. куб. м) отходов. На Сахалинскую область 

приходится 0,5% от общего объема ТБО, или около 200000 тонн (~1 млн. куб. м), 

без учета медицинских и биологических отходов. 

В муниципальном образовании ТКО направляются на объекты 

размещения отходов для захоронения. На Сахалине действуют: 5 полигонов 

твердых коммунальных отходов в Корсаковском, Ногликском, Смирныховском, 

Тымовском и Южно-Сахалинском районах и 11 свалок ТКО, расположенных в 

муниципальных образованиях области. 

В районе на постоянной основе осуществляется контроль за состоянием 

контейнерных площадок и наличием контейнеров, а также образованию стихийных 

несанкционированных свалок. 

Приоритетным направлением в области обращения с ТКО является 

сокращение образования отходов и снижение класса опасности отходов в 

источниках их образования. Источниками образования ТКО являются в 

большинстве случаев площадки для сбора отходов. Сокращение образования 

отходов и снижение класса опасности на площадке для сбора ТКО может быть 

достигнуто только за счет раздельного сбора отходов. Раздельный сбор позволяет 

уже на стадии приема отходов от населения выделить вторичное сырье, а значит, 

сократить образование отходов. Также раздельный сбор является наиболее 

доступным способом уменьшения объема образующихся опасных отходов и 

снижения классов опасности отходов. 

Вовлеченность и участие населения является важнейшим элементом в 

успешной реализации масштабных схем раздельного сбора ТКО. 

Установку специальных контейнеров для раздельного сбора ТКО 

необходимо сопровождать хотя бы минимальным информированием - вывешивать 

плакаты, баннеры и распространять листовки. Участие даже четверти граждан уже 

на начальном этапе позволит подвергать раздельному сбору 6 - 10% от общей 

массы отходов, что моментально обеспечивает положительный экономический 

эффект. Полный потенциал участия населения в раздельном сборе оценивается 

примерно в 75%. Однако в полной мере его можно охватить только с помощью 

длительной информационной и воспитательной работы, которую необходимо 

начинать со школ и детских садов. 

Возможно развитие производств по использованию вторичных ресурсов 

на территории Сахалинской области с использованием механизмов 

государственно-частного партнерства. 

Для успешной реализации программы на территории муниципального 

образования должны быть построены объекты следующих категорий: 

- мусороперегрузочные станции, предназначенные для укрупнения 



потоков и организации перевозки отходов большегрузным транспортом в 

уплотненном виде, что обеспечивает более экономичную транспортировку отходов 

на большие расстояния; 

- объекты переработки (обработки, обезвреживания и утилизации) ТКО. 

В случае строительства капитальных сооружений объект классифицируется, как 

предприятие, если строительство капитальных сооружений не требуется, объект 

классифицируется, как установка. 

Основные риски, связанные с программно-целевым методом решения 

проблемных вопросов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, 

влияющие на эффективность реализации мероприятий, следующие: 

1. Финансовый риск - недостаток финансовых средств на реализацию 

программных мероприятий. 

2. Экономический риск - риск более раннего заполнения полигонов в 

связи с нарушениями условий их эксплуатации (отсутствие на полигоне установок 

для пресса ТКО), что приведет к сокращению срока их эксплуатации. 

3. Экологический риск - несоблюдение природоохранных требований в 

сфере обращения с отходами: отсутствие современных объектов размещения и/или 

обезвреживания отходов приведет к неблагоприятным последствиям для 

окружающей среды и здоровья населения, чрезвычайным ситуациям природного и 

техногенного характера. 

Реализация Подпрограммы будет способствовать оздоровлению 

экологической обстановки и созданию комфортных условий проживания 

населения, что является основным направлением в сфере охраны окружающей 

среды в соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

Сахалинской области на период до 2035 года, утвержденной постановлением 

Правительства Сахалинской области от 24.12.2019 N 618». 

 

1.18. Наименование раздела II «Приоритеты, основные цели и задачи 

подпрограммы» подпрограммы 2 «Благоустройство территории муниципального 

образования» читать в новой редакции: 

«II Цели и задачи подпрограммы муниципальной программы». 

1.19. В абзаце 3 раздела II «Приоритеты, основные цели и задачи 

подпрограммы» подпрограммы 2 «Благоустройство территории муниципального 

образования» год «2025» заменить на «2026». 

1.20. В абзаце 1 раздела III «Прогноз конечных результатов 

подпрограммы» подпрограммы 2 «Благоустройство территории муниципального 

образования» год «2025» заменить на «2026».   

1.21. Раздел IV «Сроки и этапы реализации подпрограммы» 

Подпрограммы «Благоустройство территории муниципального образования» 

читать в новой редакции: 

«Срок реализации: 2021-2026 годы, в один этап». 

1.22. Раздел IX Подпрограммы «Благоустройство территории 

муниципального образования» изложить в новой редакции: 

«Источниками финансирования Подпрограммы являются: 



- средства областного бюджета; 

- средства местных бюджетов; 

Общий объем финансирования Программы в 2021 - 2026 годах составит: 

За счет всех источников финансирования – 174 620,7 тыс. руб.,  

Из него по источникам: 

- за счет средств областного бюджета – 45 434,3 тыс. руб.; 

- за счет средств местных бюджетов – 129 186,4 тыс. руб. 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств областного и 

местного бюджетов носит прогнозный характер и подлежит уточнению с учетом 

изменений ресурсного обеспечения. 

Основные источники финансирования и объемы затрат на реализацию 

Подпрограммы представлены в приложении № 4  к  Программе.». 

2. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции в 

соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению. 

3. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции в 

соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению. 

4. Приложение № 3 к Программе «Сведения об индикаторах 

(показателях) муниципальной программы» изложить в новой редакции в 

соответствии с Приложением № 3 к настоящему постановлению. 

5. Приложение № 4 к Программе «Ресурсное обеспечение и прогнозная 

(справочная) оценка расходов по источникам» изложить в новой редакции в 

соответствии с Приложением № 4 к настоящему постановлению. 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невельские 

новости», разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты 

Невельского округа». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице-мэра Невельского городского округа Бетина С.В. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                               А.В.Шабельник  
 



Приложение №1 

 к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от 28.09.2023 № 1448               

 

Приложение № 1 

муниципальной программы «Обеспечение населения  

муниципального образования «Невельский городской округ»  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»,  

утвержденной постановлением администрации Невельского  

городского округа от 07.09.2020 № 1261 

 

 

       

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

Ожидаемый непосредственный результат, 

показатель (индикатор) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации Краткое описание Значение 

1 

Мероприятия по развитию 

жилищно-коммунального 

комплекса ОКС и ЖКХ 2021 2026 

Строительство системы приема, 

хранения и регазификации (СПХР) 

сжиженного природного газа 

(СПГ) 1 

доля воды, пропущенной через 

очистные сооружения, в общем 

количестве воды, поданной в сеть 29,3 

доля сточных вод, очищенных до 

нормативных значений, в общем 

объеме сточных вод, пропущенных 

через очистные сооружения 99,9 

2 

Обеспечение безаварийной 

работы жилищно-

ОКС и ЖКХ, отдел по 

управлению 2021 2026 

количество аварий на инженерных 

сетях 0 



коммунального комплекса имуществом и 

землепользованию 
количество отремонтированных и 

реконструированных объектов 

электроснабжения 0,5 

уровень износа коммунальной 

инфраструктуры 15,5 

3 

Капитальный  ремонт   

жилищного фонда ОКС и ЖКХ 2021 2026 

доля общей площади капитально 

отремонтированных 

многоквартирных домов в общей 

площади многоквартирных домов, 

построенных до 2000 года, начиная 

с 2013 года, нарастающим итогом 89,7 

4 

Субсидия  юридическим  

лицам  (кроме  

некоммерческих  

организаций),  

индивидульным  

предпринимателям,  

физическим  лицам (баня) 

Администрация 

Невельского 

городского округа 2021 2026 Количество посещений бани 4750 

5 

Субсидия на возмещение 

затрат по недополученным 

доходам 

ОКС и ЖКХ, отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 2021 2026 

доля убыточных предприятий 

жилищно-коммунального 

хозяйства 0 

6 

Разработка инженерных 

изысканий, разработка 

проектной документации, 

экспертиза, авторский, 

технический надзор, 

техусловия в рамках 

программы ОКС и ЖКХ 2021 2026 

уровень износа коммунальной 

инфраструктуры 15,5 



1 Уличное  освещение ОКС и ЖКХ 2021 2026 

Количество замененных ламп 

(светильников)  150 

2 Озеленение ОКС и ЖКХ 2021 2026 

улучшение качества 

предоставляемых услуг 

предприятиями жилищно-

коммунального хозяйства 8,0 

3 

Организация  и  содержание  

мест  захоронения ОКС и ЖКХ 2021 2026 

улучшение качества 

предоставляемых услуг 

предприятиями жилищно-

коммунального хозяйства 8,0 

4 

Прочие мероприятия по 

благоус тройству городских 

округов и поселений 

ОКС и ЖКХ, отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 2021 2026 

улучшение качества 

предоставляемых услуг 

предприятиями жилищно-

коммунального хозяйства 8,0 

5 

Регулирование численности 

безнадзорных животных ОКС и ЖКХ 2021 2026 

Количество отловленных 

безнадзорных животных 121 

6 

Приобретение контейнеров  

для раздельного накопления 

твердых бытовых отходов 

Отдел по управлению 

имуществом и 

землепользованию  2021 2026 Приобретение контейнеров 108 

7 

Осуществление собственных 

инициатив общественными 

самоуправлениями 

ОКС и ЖКХ, отдел по 

управлению 

имуществом и 

землепользованию 2021 2026 

улучшение качества 

предоставляемых услуг 

предприятиями жилищно-

коммунального хозяйства 8,0 

 

 



Приложение №2 

 к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от  28.09.2023   № 1448               

 

Приложение № 2 

муниципальной программы «Обеспечение населения  

муниципального образования «Невельский городской округ»  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»,  

утвержденной постановлением администрации Невельского  

городского округа от 07.09.2020 № 1261                
 

 

Информация  по объектам капитального строительства  муниципальной программы 

  

№ 

п/п 

Наименование объекта 

строительства 

Сроки 

строительств

а (ввода в 

эксплуатаци

ю) 

Наличие 

проектно-

сметной 

документации 

Мощно

сть 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Непосредственный 

результат (краткое 

описание) 
Всего 

Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Прив-

леченные 

средства 

1. 

Строительство,  

реконструкция 

(техническое  

перевооружение)  объектов  

коммунальной  

инфраструктуры   

   435 248,0 264 782,4 132 616,4 37 849,2 0  

  всего   435 248,0 264 782,4 132 616,4 37 849,2 0  

  2021   155 616,6 99 338,3 21 525,5 34 752,8  0  

  2022   264 631,4 165 444,1 96 540,9 2 646,4 0  

  2023   0 0 0 0 0  

  2024   15 000,0 0 14 550,0 450,0 0  

  2025   0 0 0 0 0  

  2026   0 0 0 0 0  

           

1.1. 

Строительство системы 

приема, хранения и 

регазификации (СПХР) 

сжиженного природного 

  

1800 

куб.м/ч

ас 

33 532,0 0 0 33 532,0 0 

Повышение 

стабильности и 

безаварийности 

теплоснабжения 



газа (СПГ) в г.Невельске потребителей 

  всего   33 532,0 0 0 33 532,0 0  

  2021   33 532,0 0 0 33 532,0 0  

  2022   0 0 0 0 0  

  2023   0 0 0 0 0  

  2024   0 0 0 0 0  

  2025   0 0 0 0 0  

  2026   0 0 0 0 0  

           

1.2. 
Реконструкция водозабора в 

с.Горнозаводск 
  

1667,65 

куб.м/с

утки 

      

  Всего   386 716,0 264 782,4 118 066,4 3 867,2 0  

  2021   122 084,6 99 338,3 21 525,5 1 220,8 0  

  2022   264 631,4 165 444,1 96 540,9 2 646,4 0  

  2023   0 0 0 0 0  

  2024   0 0 0 0 0  

  2025   0 0 0 0 0  

  2026   0 0 0 0 0  

           

1.3. 

Строительство 

канализационных очистных 

сооружений в с.Шебунино 

Невельского городского 

округа 

  

110 

куб.м/с

утки 

      

  Всего   15 000,0 0,0 14 550,0 450,0 0  

  2021   0 0 0 0 0  

  2022   0 0 0 0 0  

  2023   0 0 0 0 0  

  2024   15 000,0 0,0 14 550,0 450,0 0  

  2025   0 0 0 0 0  

  2026   0 0 0 0 0  

           

           

           

           

 
Итого по капитальным 

вложениям 
   435 248,0 264 782,4 132 616,4 37 849,2 0  



Приложение № 3 

 к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от   28.09.2023  № 1448                

 

Приложение № 3 

муниципальной программы «Обеспечение населения  

муниципального образования «Невельский городской округ»  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»,  

утвержденной постановлением администрации Невельского  

городского округа от 07.09.2020 № 1261 

 

 

Сведения 

об индикаторах (показателях)  муниципальной  программы «Обеспечение населения муниципального образования 

«Невельский городской округ» качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» 
 

 

N Наименование индикатора (показателя) Ед. 

измерения 

Значения показателей  

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

 

1. 

Доля общей площади капитально отремонтированных многоквартирных 

домов в общей площади многоквартирных домов, построенных до 2000 

года, начиная с 2013 года, нарастающим итогом 

процент 73,7 75,7 75,7 77,7 89,7 89,7 

 

2. 

Количество аварий на инженерных сетях единиц 0 0 0

0 

0 0 0 

 

3. 

Доля воды, пропущенной через очистные сооружения, в общем количестве 

воды, поданной в сеть 

процент 25,7 24,0 29,3 29,3 29,3 29,3 

 

4. 

Доля сточных вод, очищенных до нормативных значений, в общем объеме 

сточных вод, пропущенных через очистные сооружения 

процент 67,3 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 

 

5. 

Уровень износа коммунальной инфраструктуры % 19,2 18,3 17,4 16,4 15,5 15,5 

5.1 Уровень   износа коммунальной инфраструктуры  на  сетях  водоснабжения % 8,3 8,0 7,7 7,4 7,0 7,0 



5.2 Уровень  износа коммунальной инфраструктуры  на  сетях  водоотведения % 26,4 26,1 25,7 25,3 25,0 25,0 

5.3 Уровень  износа коммунальной инфраструктуры  на  сетях  теплоснабжения % 12,0 10,5 9,0 7,5 6,0 6,0 

5.4 Уровень  износа коммунальной инфраструктуры  на  сетях  

электроснабжения 

% 30,0 28,5 27,0 25,5 24,0 24,0 

6. Кол-во отремонтированных и реконструированных объектов 

электроснабжения 

       

6.1. ЛЭП 0,4-35 кВ км 0 0 2,7 0,5 0,5 0,5 

6.2. ТП, ПС, РП 6-35 кВ шт 1 0 0 0 0 0 

 

7. 

Доля  убыточных  предприятий  жилищно-коммунального  хозяйства % 0 0 0 0 0 0 

8. Количество отловленных безнадзорных животных шт 122 120 121 121 121 121 

9. Улучшение  качества  предоставляемых  услуг  предприятиями  жилищно-

коммунального  хозяйства 

% 6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 8,0 

10. Строительство системы приема, хранения и регазификации (СПХР 

сжиженного природного газа (СПГ) 

единиц 1 0 0 0 0 0 

11. Приобретение контейнеров единиц 16 108 0 0 0 0 

12. Количество посещений бани единиц   4742 4745 4750 4750 

13.  Количество замененных ламп (светильников) единиц   200 150 150 150 



Приложение № 4 

 к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от   28.09.2023  № 1448                

 

Приложение № 4 

муниципальной программы «Обеспечение населения  

муниципального образования «Невельский городской округ»  

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»,  

утвержденной постановлением администрации Невельского  

городского округа от 07.09.2020 № 1261 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ   И  ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ ПО ИСТОЧНИКАМ  

           

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Исполнители   

муниципальной  

программы, 

подпрограммы 

мероприятия 

Источник 

финансировани

я 

Рз Оценка  расходов, годы  (тыс. рублей) 

всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Муниципальная 

программа 

«Обеспечение 

населения 

муниципального 

образования 

«Невельский 

городской округ» 

качественными 

услугами жилищно-

коммунального 

хозяйства» в том 

числе по 

мероприятиям: 

  Всего   946 892,700 311 463,70 417 060,30 115 459,60 54 076,50 48 832,60 0,00 

Областной 

бюджет 

  714 729,600 253 389,20 331 652,40 56 620,00 38 441,10 34 626,90 0,00 

Местный 

бюджет 

  232 163,100 58 074,50 85 407,90 58 839,60 15 635,40 14 205,70 0,00 

Отдел  

капитального  

строительства  и  

жилищно-

коммунального  

хозяйства   

Всего   914 165,800 301 975,60 397 408,70 113 472,40 53 276,50 48 032,60 0,00 

Областной 

бюджет 

  702 517,800 247 550,10 325 279,70 56 620,00 38 441,10 34 626,90 0,00 

Местный 

бюджет 

  211 648,000 54 425,50 72 129,00 56 852,40 14 835,40 13 405,70 0,00 

Отдел  по   Всего   13 304,600 2 640,30 9 477,10 1 187,20 0,00 0,00 0,00 



имуществу, 

землепользованию 

Областной 

бюджет 

  6 828,300 455,600 6372,700 0,000 0,000 0,000 0,00 

Местный 

бюджет 

  6 476,300 2 184,70 3 104,40 1 187,20 0,00 0,00 0,00 

Администрация  

Невельского  

городского  округа 

Всего   19 422,300 6 847,80 10 174,50 800,00 800,00 800,00 0,00 

Областной 

бюджет 

  5 383,500 5 383,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

  14 038,800 1 464,30 10 174,50 800,00 800,00 800,00 0,00 

Подпрограмма 1 

"Развитие  

жилищно-

коммунального  

хозяйства" 

  Всего О5 772 272,000 272 788,000 361 790,400 57 734,700 42 553,300 37 405,600 0,00 

Областной 

бюджет 

О5 669 295,300 247 765,000 311 609,400 39 165,900 37 284,600 33 470,400 0,00 

Местный 

бюджет 

О5 102 976,700 25 023,000 50 181,000 18 568,800 5 268,700 3 935,200 0,00 

ОКС и ЖКХ Всего О5 747 170,500 263 760,20 348 543,90 56 507,50 41 753,30 36 605,60 0,00 

Областной 

бюджет 

О5 663 911,800 242 381,50 311 609,40 39 165,90 37 284,60 33 470,40 0,00 

Местный 

бюджет 

О5 83 258,700 21 378,70 36 934,50 17 341,60 4 468,70 3 135,20 0,00 

Администрация  

Невельского  

городского  округа 

Всего О5 19 422,300 6 847,80 10 174,50 800,00 800,00 800,00 0,00 

Областной 

бюджет 

О5 5 383,500 5 383,50         0,00 

Местный 

бюджет 

О5 14 038,800 1 464,30 10 174,50 800,00 800,00 800,00 0,00 

Отдел  по   

имуществу и 

землепользованию 

Всего О5 5 679,200 2 180,00 3 072,00 427,20 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

О5 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный О5 5 679,200 2 180,00 3 072,00 427,20 0,00 0,00 0,00 



бюджет 

1.1. Мероприятия по 

развитию жилищно-

коммунального 

комплекса 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 42 492,200 24 137,00 205,80 18 149,40 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 40 858,500 23 738,60 0,00 17 119,90 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 1 633,700 398,40 205,80 1 029,50 0,00 0,00 0,00 

1.1.1. Капитальные  

вложения  в  

объекты  

коммунального 

хозяйства 

"Газификация 

котельных и 

строительство 

распредилительных 

газопроводов в 

муниципальных 

образованиях" 

ОКС и ЖКХ Всего 04 02 24 137,000 24 137,00 0,00       0,00 

Областной 

бюджет 

04 02 23 738,600 23738,60 0       0,00 

Местный 

бюджет 

04 02 398,400 398,40 0       0,00 

1.1.1.1. 

Строительство 

системы приема, 

хранения и 

регазификации 

(СПХР) сжиженного 

природного газа 

(СПГ) в г. 

Невельске 

ОКС и ЖКХ Всего 04 02 24 137,000 24137,00 0       0,00 

Областной 

бюджет 

04 02 23 738,600 23 738,60         0,00 

Местный 

бюджет 

04 02 398,400 398,40         0,00 

1.1.2. Ремонт 

подвального 

помещения дома 15 

по ул. Шахтовая 

с.Горнозаводск 

ОКС и ЖКХ Всего 05 01 205,800   205,80       0,00 

Областной 

бюджет 

05 01 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 01 205,800   205,80       0,00 

1.1.3. Строительство 

канализационных 

очистных 

ОКС и ЖКХ Всего 05 01 15 000,000     15 000,00     0,00 



сооружений в 

с.Шебунино 

Невельского 

городского округа 

Областной 

бюджет 

05 01 14 550,000     14 550,00     0,00 

Местный 

бюджет 

05 01 450,000     450,00     0,00 

1.1.4. Обустройство 

дренажной системы 

на территории МКД 

№ 44 по ул. 

Советской 

г.Невельск 

ОКС и ЖКХ Всего 05 01 500,000     500,00     0,00 

Областной 

бюджет 

05 01 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 01 500,000     500,00     0,00 

1.1.5. Капитальный 

ремонт объектов 

электросетевого 

хозяйства 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 2 649,400     2 649,40     0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 2 569,900     2 569,90     0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 79,500     79,50     0,00 

1.1.5.1.  

Капитальный 

ремонт ВЛ-10кВ в 

п.Заветы Ильича 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 2 649,400     2 649,40     0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 2 569,900     2 569,90     0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 79,500     79,50     0,00 

1.2. Обеспечение 

безаварийной 

работы жилищно-

коммунального 

комплекса 

  Всего 05 02 183 076,700 38 680,70 48 157,90 21 379,20 39 753,30 35 105,60 0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 164 115,300 34 400,80 42 394,50 16 565,00 37 284,60 33 470,40 0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 18 961,400 4 279,90 5 763,40 4 814,20 2 468,70 1 635,20 0,00 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 182 596,700 38 680,70 47 677,90 21 379,20 39 753,30 35 105,60 0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 164 115,300 34 400,80 42 394,50 16 565,00 37 284,60 33 470,40 0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 18 481,400 4 279,90 5 283,40 4 814,20 2 468,70 1 635,20 0,00 

Отдел  по   

имуществу и 

землепользованию  

Всего 05 02 480,000 0,00 480,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 480,000 0,00 480,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.2.1. Капитальный 

ремонт системы 

водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 140 186,700 36 565,50 42 826,40 17 139,20 16 150,00 27 505,60 0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 135 068,800 33 874,60 42 394,50 16 565,00 15 554,30 26 680,40 0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 5 117,900 2 690,90 431,90 574,20 595,70 825,20 0,00 

1.2.2. Устройство 

ливневой 

канализации по 

ул.Советской. 69 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 2 286,900   1 736,90 550,00     0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 2 286,900   1 736,90 550,00     0,00 

1.2.3. Выполнение 

инженерных 

изысканий, 

разработка 

проектной 

документации, 

экспертиза, 

авторский, 

технический надзор, 

техусловия в рамках 

программы 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 5 943,400 1 518,30 1 325,10 1 300,00 1 200,00 600,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 5 943,400 1 518,30 1 325,10 1 300,00 1 200,00 600,00 0,00 

1.2.4. Капитальный 

ремонт объектов 

электросетевого 

хозяйства 

ОКС и ЖКХ Всего 0 502 15 536,900 596,90 0,00 0,00 7 940,00 7 000,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 15 017,200 526,20 0,00 0,00 7 701,00 6 790,00 0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 519,700 70,70 0,00 0,00 239,00 210,00 0,00 

1.2.4.1. 

Мероприятия по 

обеспечению 

безаварийной 

работы жилищно-

коммунального 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 0,000 0,00 0,00       0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000 0,00 0,00       0,00 



комплекса Местный 

бюджет 

05 02 0,000 0,00 0,00       0,00 

1.2.5. Актуализация 

схем 

теплоснабжения, 

водоснабжения 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 1 380,000   590,00 790,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 1 380,000   590,00 790,00     0,00 

1.2.6. Обследование 

зданий котельных 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 450,000   450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 450,000   450,00       0,00 

1.2.7. Кап ремонт 

модульной 

котельной 

с.Шебунино 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 339,700   339,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 339,700   339,70       0,00 

1.2.8. Ремонт 

т/трассы ул. 

Ж/дорожной 

г.Невельск 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 259,800   259,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 259,800   259,80       0,00 

1.2.9. Приобретение 

топки для 

котельного 

обрудования 

отдел по 

имуществу и 

землепользованию 

Всего 05 02 480,000 0,00 480,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 480,000 0,00 480,00       0,00 

1.2.10. Капитальный 

ремонт системы 

теплоснабжения ул. 

Советская 

с.Горнозаводск 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 150,000   150,00       0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

 05 02 150,000   150,00       0,00 

1.2.11. Капитальный 

ремонт автоматики 

КОС в с.Шебунино 

ОКС и ЖКХ всего 05 02 1 100,000     1 100,00     0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 1 100,000     1 100,00     0,00 



1.2.12. Ремонт 

т/сетей НГО 

ОКС и ЖКХ всего 05 02 500,000     500,00     0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 500,000     500,00     0,00 

1.2.13. Мероприятия 

по обеспечению 

модернизации 

систем 

коммунальной 

инфраструктуры в 

рамках реализации 

региональной 

программы 

Сахалинской 

области 

"Модернизация 

систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

(2023-2027) 

ОКС и ЖКХ всего 05 02 14 463,300       14 463,30   0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 14 029,300       14 029,30   0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 434,000       434,00   0,00 

1.2.13.1 

Капитальный 

ремонт участка 

теплотрассы ул. 

Ленина от бани до 

СМО 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 0,000           0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

1.2.13.2. 

Капитальный 

ремонт 

внуквартальной 

теплотрассы ул. 

Ленина-ул. 

Рыбацкая 

г.Невельск 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 0,000           0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

1.3. Капитальный  

ремонт   жилищного 

ОКС и ЖКХ Всего  05 01 104 627,300 70976,30 14572,10 15578,90 2000,00 1500,00 0,00 



фонда Областной 

бюджет 

05 01 76 089,100 63378,40 7229,70 5481,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

05 01 28 538,200 7597,90 7342,40 10097,90 2000,00 1500,00 0,00 

1.3.1. Капитальный  

ремонт  жилищного  

фонда   

многоквартирных  

домов 

ОКС и ЖКХ Всего 05 01 104 627,300 70976,30 14572,10 15578,90 2000,00 1500,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 01 76 089,100 63378,40 7229,70 5481,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

05 01 28 538,200 7597,90 7342,40 10097,90 2000,00 1500,00 0,00 

1.3.1.1. Субсидии  

юридическим  

лицам  (кроме  

некоммерческих  

организаций),  

индивидуальным  

предпринимателям,  

физическим  лицам 

(на осуществление 

мероприятий по 

повышению 

качества, 

предоставляемых 

жилищно-

коммунальных 

услуг) 

ОКС и ЖКХ Всего 05 01 66 049,700 64020,30 2029,40 0,00 0,00   0,00 

Областной 

бюджет 

05 01 65 387,500 63378,40 2009,10 0,00 0   0,00 

Местный 

бюджет 

05 01 662,200 641,90 20,30 0,00 0   0,00 

1.3.1.2. Субсидия  на  

реализацию  

мероприятий  по  

созданию  условий  

для  управления  

многоквартирными  

домами 

ОКС и ЖКХ Всего 05 01 8 397,900 0,00 2747,30 5 650,60     0,00 

Областной 

бюджет 

05 01 8 200,700 0,00 2719,70 5 481,00     0,00 



Местный 

бюджет 

05 01 197,200 0,00 27,60 169,60     0,00 

1.3.1.3. Ремонт 

муниципального 

жил. Фонда 

Переселение 

граждан из 

аварийного жилого 

фонда 

ОКС и ЖКХ Всего 05 01 23 478,800 2781,30 7269,20 9928,30 2000,00 1500,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 01 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 01 23 478,800 2781,30 7269,20 9928,30 2000,00 1500 0,00 

1.3.1.4. Субсидии  

юридическим  

лицам  (кроме  

некоммерческих  

организаций),  

индивидуальным  

предпринимателям,  

физическим  лицам 

"Фонд капитального 

ремонта" 

ОКС и ЖКХ Всего 05 01 6 700,900 4 174,70 2 526,20 0,00 0,00   0,00 

Областной 

бюджет 

05 01 2 500,900   2 500,90 0,00 0,00   0,00 

Местный 

бюджет 

05 01 4 200,000 4 174,70 25,30 0,00 0,00   0,00 

1.4. Субсидия  

юридическим  

лицам  (кроме  

некоммерческих  

организаций),  

индивидульным  

предпринимателям,  

физическим  лицам 

(баня) 

Администрация 

Невельского 

городского округа 

Всего   14 038,800 1 464,30 10 174,50 800,00 800,00 800,00 0,00 

Областной 

бюджет 

  0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

  14 038,800 1 464,30 10 174,50 800,00 800,00 800,00 0,00 

1.5. Субсидия на 

возмещение затрат 

  Всего 05 02 35 937,100 10 061,30 24 048,60 1 827,20 0,00 0,00 0,00 

Областной 05 02 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



по недополученным 

доходам 

бюджет 

Местный 

бюджет 

05 02 35 937,100 10 061,30 24 048,60 1 827,20 0,00 0,00 0,00 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 30 737,900 7 881,30 21 456,60 1 400,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 30 737,900 7 881,30 21 456,60 1 400,00 0,00 0,00 0,00 

Отдел  по   

имуществу и 

землепользованию 

Всего 05 02 5 199,200 2 180,00 2 592,00 427,20 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 5 199,200 2 180,00 2 592,00 427,20 0,00 0,00 0,00 

1.5.1. Субсидия  на  

возмещение  затрат  

по  недополученным  

доходам  в  сфере  

жилищно-

коммунального  

хозяйства  за  счет  

средств  местного  

бюджета 

(сверхнормативная 

потеря воды) 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 6 816,700 5 172,90 1 643,80 0,00     0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 6 816,700 5 172,90 1 643,80       0,00 

1.5.2. Субсидии  

юридическим  

лицам  (кроме  

некоммерческих  

организаций),  

индивидуальным  

предпринимателям,  

физическим  лицам 

  Всего 05 02 5 300,400 2 708,40 2 592,00       0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 5 300,400 2 708,40 2 592,00       0,00 



1.5.2.1. Возмещение 

затрат и (или) 

недополученных 

доходов в связи с 

производством 

(реализацией) 

товаров, 

выполнением работ, 

услуг в сфере 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

ОКС и ЖКХ Всего   21 212,800 0,00 19 812,80 1 400,00     0,00 

Областной 

бюджет 

  0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

  21 212,800   19 812,80 1 400,00     0,00 

Отдел  по   

имуществу и 

землепользованию 

Всего 05  02 5 199,200 2 180,00 2 592,00 427,2     0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 5 199,200 2 180,00 2 592,00 427,2     0,00 

1.6. Разработка 

инженерных 

изысканий, 

разработка 

проектной 

документации, 

экспертиза, 

авторский, 

технический надзор, 

техусловия в рамках 

программы 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 0,000           0,00 

Областной 

бюджет 

05 02  0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 0,000           0,00 

1.7. Реализация 

программ местного 

развития и 

обеспечение 

занятости для 

шахтерских городов 

и поселков 

Администрация 

Невельского 

городского округа 

Всего 04 02 5 383,500 5 383,50         0,00 

Областной 

бюджет 

04 02 5 383,500 5 383,50         0,00 

Местный 

бюджет 

04 02 0,000 0,00         0,00 

1.8. Федеральный 

проект "Чистая 

вода" 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 386 716,400 122 084,90 264 631,50       0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 382 848,900 120 863,70 261 985,20       0,00 



Местный 

бюджет 

05 02 3 867,500 1 221,20 2 646,30       0,00 

1.8.1. 

"Реконструкция 

водозабора в 

с.Горнозаводск" 

ОКС и ЖКХ Всего 05 02 386 716,400 122 084,90 264 631,50       0,00 

Областной 

бюджет 

05 02 382 848,900 120 863,70 261 985,20       0,00 

Местный 

бюджет 

05 02 3 867,500 1 221,20 2 646,30       0,00 

Подпрограмма 2 

"Благоустройство  

территории  

муниципального  

образования" 

  Всего 05   03 174 620,700 38 675,70 55 269,90 57 724,90 11 523,20 11 427,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05   03 45 434,300 5 624,20 20 043,00 17 454,10 1 156,50 1 156,50 0,00 

Местный 

бюджет 

05   03 129 186,400 33 051,50 35 226,90 40 270,80 10 366,70 10 270,50 0,00 

  ОКС и ЖКХ Всего 05   03 166 995,300 38 215,40 48 864,80 56 964,90 11 523,20 11 427,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05   03 38 606,000 5 168,60 13 670,30 17 454,10 1 156,50 1 156,50 0,00 

Местный 

бюджет 

05   03 128 389,300 33 046,80 35 194,50 39 510,80 10 366,70 10 270,50 0,00 

Отдел  по   

имуществу и 

землепользованию 

Всего 05   03 7 625,400 460,30 6 405,10 760,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05   03 6 828,300 455,60 6 372,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

05   03 797,100 4,70 32,40 760,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Уличное  

освещение 

ОКС и ЖКХ Всего 05   03 79 385,000 22030,00 25977,50 19 177,50 6 100,00 6 100,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05   03 0,000 0,00 0,00       0,00 

Местный 

бюджет 

05   03 79 385,000 22030,00 25977,50 19177,50 6100,00 6100,00 0,00 

2.1.1. Ремонт 

уличного освещения 

ОКС и ЖКХ Всего 05 03 0,000           0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 332,400 332,40         0,00 



2.1.2. Субсидии 

юридическим лицам 

(кроме 

некоммерческих 

организаций) 

местный бюджет  

(возмещение затрат 

по уличному 

освещению) 

ОКС и ЖКХ Всего 05 03 79 052,600 21 697,60 25 977,50 19 177,50 6 100,00 6 100,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 79 052,600 21 697,60 25 977,50 19 177,50 6100,00 6100,00 0,00 

2.2. Озеленение Окс и ЖКХ Всего 05 03 10 251,000 2 500,00 2 751,00 4 000,00 500,00 500,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 0,000 0,00 0,00       0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 10 251,000 2 500,00 2 751,00 4000,00 500,00 500,00 0,00 

2.3. Организация  и  

содержание  мест  

захоронения 

Окс и ЖКХ Всего 05 03 10 290,100 2 095,80 2 111,90 2 950,00 1 950,20 1 182,20 0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 0,000 0,00 0,00       0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 10 290,100 2 095,80 2 111,90 2950,00 1 950,20 1182,2 0,00 

2.4. Прочие 

мероприятия по 

благоус тройству 

городских округов и 

поселений 

  Всего 05 03 24 498,300 5 611,80 3 546,70 11 135,00 1 766,50 2 438,30 0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 0,000 0,00 0,00   0   0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 24 498,300 5 611,80 3 546,70 11 135,00 1 766,50 2 438,30 0,00 

ОКС и ЖКХ Всего 05 03 23 738,300 5 611,80 3 546,70 10 375,00 1 766,50 2 438,30 0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 0,000 0,00 0,00       0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 23 738,300 5 611,80 3 546,70 10 375,00 1 766,50 2438,3 0,00 

Отдел  по   

имуществу и 

землепользованию 

Всего 05 03 0,000           0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 760,000     760,00     0,00 



2.5. Регулирование 

численности 

безнадзорных 

животных 

ОКС и ЖКХ Всего 05 03 6 250,100 1 214,90 1 481,30 1 240,90 1 156,50 1 156,50 0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 6 250,100 1 214,90 1 481,30 1 240,90 1 156,50 1 156,50 0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 0,000           0,00 

2.6. Осуществление 

собственных 

инициатив 

общественными 

самоуправлениями 

ОКС и ЖКХ Всего 05 03 36 880,800 4 762,90 12 996,40 19 021,50 50,00 50,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 32 355,900 3 953,70 12 189,00 16 213,20     0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 4 524,900 809,20 807,40 2 808,30 50,00 50,00 0,00 

2.6.1. Субсидия из 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Невельский 

городской округ» на 

поддержку 

общественных 

инициатив 

(территориальным 

общественным 

самоуправлениям, 

осуществляющим 

деятельность на 

территории 

муниципального 

образования 

«Невельский 

городской округ»)  

ОКС и ЖКХ Всего 05 03 35 141,700 4 762,90 12 996,40 17 282,40 50,00 50,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 30 616,800 3 953,70 12 189,00 14 474,10     0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 4 524,900 809,20 807,40 2 808,30 50,00 50,00 0,00 



2.6.2. Субсидии на 

софинансирование 

капитальных 

вложений в объекты 

муниципальной 

собственности 

ОКС и ЖКХ Всего 05 03 4 762,900 4 762,90         0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 3 953,700 3 953,70         0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 809,200 809,20         0,00 

2.6.3. Субсидия 

муниципальным 

образованиям на 

реализацию 

общественно 

значимых проектов, 

основанных на 

местных 

инициативах в 

рамках проекта 

"Молодежный 

бюджет" 

ОКС и ЖКХ Всего 05 03 0,000           0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 0,000           0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 0,000           0,00 

2.6.4. Субсидия 

муниципальным 

образованиям на 

реализацию в 

Сахалинской 

области 

общественно 

значимых проектов, 

основанных на 

местных 

инициативах 

ОКС и ЖКХ Всего   34 991,700 4 762,90 12 996,40 17 232,40     0,00 

Областной 

бюджет 

  30 616,800 3 953,70 12 189,00 14 474,10     0,00 

Местный 

бюджет 

  4 374,900 809,20 807,40 2 758,30     0,00 

2.6.4.1. 

"Обустройство 

летней зоны отдыха 

для проведения 

культурно-массовых 

мероприятий на 

ОКС и ЖКХ Всего 05 03 2 032,000 2 032,00         0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 1 875,500 1 875,50         0,00 



территории 

с.Шебунино" 

Местный 

бюджет 

05 03 156,500 156,50         0,00 

2.6.4.2. 

"Благоустройство  

территории центра 

культурно-

досугового и 

библиотечного 

обслуживания 

с.Ясноморское 

(второй этап)" 

ОКС и ЖКХ Всего 08 01 2 730,900 2 730,90         0,00 

Облвстной 

бюджет 

08 01 2 078,200 2 078,20         0,00 

Местный 

бюджет 

08 01 652,700 652,70         0,00 

2.6.4.3 

"Обустройство зоны 

отдыха в 

с.Колхозное 

Невельского 

района" 

ОКС и ЖКХ Всего 05 03 5 659,400   5 659,40       0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 4 998,900   4 998,90       0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 660,500   660,50       0,00 

2.6.4.4. "Ремонт 

участка 

автомобильной 

дороги в 

с.Шебунино" 

ОКС и ЖКХ Всего 05 03 4 261,400   4 261,40       0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 4 176,100   4 176,10       0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 85,300   85,30       0,00 

2.6.4.5. 

"Благоустройство 

общественных 

территорий 

(пешеходная зона по 

ул. Советской в 

с.Горнозаводск)" 

ОКС и ЖКХ Всего 05 03 3 075,600   3 075,60       0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 3 014,000   3 014,00       0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 61,600   61,60       0,00 

2.6.4.6. 

Благоустройство 

зоны отдыха в 

с.Колхозное 

Невельского района 

(второй этап) 

ОКС и ЖКХ Всего 05 03 4 660,700     4 660,70     0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 4 474,200     4 474,20     0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 186,500     186,50     0,00 

2.6.4.7. Ремонт ОКС и ЖКХ Всего 04 09 6 386,800     6 386,80     0,00 



участка 

автомобильной 

дороги в 

с.Шебунино 

невельского района 

(второй этап) 

Облвастной 

бюджет 

04 09 5 000,000     5 000,00     0,00 

Местный 

бюджет 

04 09 1 386,800     1 386,80     0,00 

2.6.4.8. Ремонт 

участка 

автомобильной 

дороги по ул. 

Заречной в 

с.Ясноморское 

Невельского района 

ОКС и ЖКХ Всего 04 09 6 184,900     6 184,90     0,00 

Областной 

бюджет 

04 09 4 999,900     4 999,90     0,00 

Местный 

бюджет 

04 09 1 185,000     1 185,00     0,00 

2.6.5. Иные 

межбюджетные 

трансферты из 

областного бюджета 

местным бюджетам 

на мероприятия по 

осуществлению 

территориального 

общественного 

самоуправления 

ОКС и ЖКХ Всего   1 739,100     1 739,10     0,00 

Областной 

бюджет 

  1 739,100     1 739,10     0,00 

Местный 

бюджет 

  0,000     0,00     0,00 

2.6.5.1. 

Благоустройство 

дворовой 

территории жилых 

домов. Невельский 

район, с.Колхозное, 

ул. Гагарина, 57, 57а 

ОКС и ЖКХ Всего   1 739,100     1 739,10     0,00 

ОКС и ЖКХ Областной 

бюджет 

  1 739,100     1 739,10     0,00 

ОКС и ЖКХ Местный 

бюджет 

  0,000     0,00     0,00 

2.7. Мероприятия по 

созданию мест 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов 

  Всего 05 03 7 065,40 460,30 6 405,10 200,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 6 828,30 455,60 6 372,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 237,10 4,70 32,40 200,00 0,00 0,00 0,00 



2.7.1. Приобретение 

контейнеров 

отдел по 

имуществу и 

землепользованию 

Всего 05 03 460,30 460,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 455,60 455,60   0,00     0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 4,70 4,70   0,00     0,00 

2.7.2. Приобретение 

контейнеров для 

раздельного 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов 

отдел по 

имуществу и 

землепользованию 

Всего 05 03 3 218,80   3 218,80       0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 3 186,40   3 186,40       0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 32,40   32,40       0,00 

2.7.3. Федеральный 

проект 

"Комплексная 

система обращения 

с твердыми 

коммунальными 

отходами" 

отдел по 

имуществу и 

землепользованию 

Всего 05 03 3 186,30   3 186,30       0,00 

Областной 

бюджет 

05 03  3 186,30   3 186,30       0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 0,00   0       0,00 

2.7.3.  Мероприятия 

по промывке 

контейнеров 

ОКС и ЖКХ Всего 05 03 200,00     200,00     0,00 

Областной 

бюджет 

05 03 0,00           0,00 

Местный 

бюджет 

05 03 200,00     200,00     0,00 

 


